
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     87  del 07/05/2025 
 

 

Oggetto : 
PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE AL C.D.S. - ART. 142 - 208 

D.LGS. 30/04/1992, N. 285 E S.M.I. – APPROVAZIONE RELAZIONE ANNO 2024. 

 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, addì  sette , del mese di  maggio , alle ore  19:45,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   4  1 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il decreto legislativo n. 285/1992, come modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, la quale ha 

apportato modifiche al Codice della Strada introducendo una specifica e puntuale ripartizione dei proventi 
delle sanzioni del C.d.S., con previsione di devolvere il 50% dei proventi derivanti da violazioni ai limiti di 

velocità all’ente proprietario della strada; 

 

Richiamati in particolare gli articoli 208 e 142, commi dal 12-bis al 12-quater, del d.Lgs. n. 285/1992; 
 

Rilevato che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per 

violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente destinati, con deliberazione della Giunta 
Comunale, come segue: 

 

Sanzioni ex art. 208 CdS (sanzioni amministrative per violazioni al CdS) in misura non inferiore al 

50%, per le seguenti finalità: 
 

a) per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 

messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 25%); 
b) per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%); 

c) per il restante 50% ai seguenti interventi: 
–  manutenzione delle strade di proprietà dell'ente; 

–  installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle barriere e 

sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente; 

–  redazione dei piani urbani del traffico; 
–  interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili, pedoni e 

ciclisti); 

–  corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado; 
–  forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale; 

–  interventi a favore della mobilità ciclistica; 

–  assunzione di personale stagionale a progetto; 
–  finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana 

e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni; 

–  acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale destinati al 

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 
 

Sanzioni ex art. 142 CdS (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, 

attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 
l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza) 

 

• 50% destinate all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione) 

• 50% destinate dall’ente accertatore per le seguenti finalità: 

a) interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la 
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti; 

b) potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, 

 

Rilevato che: 

- ai sensi dell'art. 142, comma 12-quater, del C.d.S, aggiornato dal decreto del MIT del 30 dicembre 2019, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.42 del 20 febbraio 2020, gli enti locali trasmettono per via 

informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro e non oltre la 

data del 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui siano indicati i dati relativi ai proventi di propria 

spettanza, di cui agli artt. 208, comma 1, e 142, comma 12-bis, del C.d.S. 

- la relazione implica la compilazione del modello riportato nell'allegato A del decreto del MIT; la stessa è 

sottoscritta dal responsabile del servizio finanziario o del segretario comunale. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art142!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/20/20A01017/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art142!vig=


- gli enti locali sono tenuti ad adempiere a tale obbligo seguendo le istruzioni operative fornite dal Ministero 

delle infrastrutture e dei Trasporti in concerto con il Ministero  dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città. 

- la ripartizione ha interessato  per il 2019 il totale delle somme incassate, al netto delle spese sostenute per 
tutti i procedimenti amministrativi connessi. Per gli anni successivi saranno contabilizzati anche i proventi 

incassati, derivanti da accertamenti di violazioni relative ad anni precedenti, e per la ripartizione saranno 

seguiti gli stessi tempi e modalità. 

- in sede di prima applicazione ed a causa del Covid 19 la compilazione della certificazione anno 2019 è stata 

prorogata al 30 settembre 2020; il ns. ufficio finanziario ha comunque provveduto in anticipo e precisamente 

il 28.07.2020 alla trasmissione in via informatica;  

- la certificazione relativa al 2020 è stata inviata in via informatica  in data 21.04.2021; 

- la certificazione relativa al 2021 è stata inviata in via informatica  in data 17.03.2022; 

- la certificazione relativa al 2022 è stata inviata in via informatica  in data 30.03.2023; 

la  certificazione relativa al 2023 è stata inviata in via informatica  in data 07.03.2024; 

  

Rilevato che con la propria delibera n. 155 adottata in data 06.11.2025 si era provveduto a determinare per 
l’anno 2024 una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice 

della Strada pari ad € 2.100.000,00, destinando, ai sensi dell’art. 208 del d.Lgs. n. 285/1992, una quota pari 

al 50% di tali proventi, al netto dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, per le finalità 

previste dalla norma stessa: 

 
Considerato che alla luce del decreto MIT 30.12.2019 e dai conteggi ottenuti dalla procedura Concilia in uso 

al Comando di Polizia Locale  si deve evidenziare che : 

- nel corso del 2024 si sono incassati proventi delle sanzioni amministrative per violazioni all’art. 208 del 
CdS ed all’art. 142 del C.d.s.; 

- dalla verifica a consuntivo gli incassi  delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada in 

conto residui e competenza  nel 2024  sono stati per complessivi  euro 1.763.631,63;  

- la quota spettante alla Provincia di Cuneo, per gli incassi relativi alle violazioni dei limiti massimi di 
velocità di cui all’art. 142 comma 12 bis su strada provinciale, è stata determinata in euro 551.777,49 - 

determinazione n. 70/2025 del Resp. Serv. Polizia municipale; 

- con la determina 607/2024 si è destinata la somma di euro 1.050,00 alla Previdenza Complementare per il 
personale di Polizia Municipale; 

 

Dato atto che 

- nella relazione allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, si riporta la 
destinazione dettagliata dei proventi vincolati delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 

Strada dell’anno 2024; 

-  dalla verifica a consuntivo dell'ammontare delle spese finanziate con i suddetti proventi, si conferma il 
rispetto delle quote di destinazione indicate dall'art. 208 e 142 del  C.d.S ; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dall’ufficio polizia urbana in ordine alla regolarità tecnica e dall’ufficio 

ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 
Con votazione unanime, favorevole e palese; 

 

DELIBERA 
 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di dare atto che si approva la relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria spettanza 

di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 142 del D.Lgs 30.04.1992 n. 285 per anno 
2024, a firma del Resp. del servizio finanziario, che forma parte integrante della presente 

deliberazione; 

 



- di dare atto che dalla verifica a consuntivo dell'ammontare delle spese finanziate con i suddetti 

proventi, si conferma il rispetto delle quote di destinazione indicate dall'art. 142 e 208 C.d.S.; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti.  

 

Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

( Sig. FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


